(4) Apud Surbled, *Le sommeil*, loc. cit.

alteram vero, que in cerebro sedem affectuum reponit. Cartesio deberi (1), aut ex explorata jam recentiorum doctrina circa nerveum sistema ejusque centrum cerebrale necessario consequi. Cartesius enim suum opus de *Passionibus anima* versus annum 1646 scripsisse, typis autem anno 1649 primum mandasse dicitur Amstelodami (2): qua tempestate jam prolixiter opera plurimum Scholasticorum, qui pro cerebro stabant, neinpe P. Petri Hurtado anno 1615, P. Roderici Arriaga 1632, P. Francisci Alphonso 1639, P. Francisci Oviedo 1640, PP. Mastrii et Pontii saltem 1643. At quod ex nullis certis atque exploratis naturalium scientiarum inventis argui falsitatis quest prima sententia, probat primum auctoritas et doctrina clarissimorum scriptorum, qui eam tuentur; deinde auctoritas etiam et doctrina aliorum, ac nominatim P. Josephi Mendive ac Josephi Boedder, qui quamvis non uno in loco physiologicorum inventorum haud vulgarem notitiam pra se ferant, tamen hisce rejectis maluerunt alia arripere arma, ut suam opinionem, sedem appetitus sensitivi in cerebro reponentem, fulcirent. Verum jam necesse est totam rem ex pondere rationum decernere, ac definire.

22. PROPOSITIO 1.^a Cum nulla adhuc urgens ratio allata sit pro cerebro, probabilius tenendum est sedem atque organum pricipuum sensitivi appetitus non solum manifestativum, sed etiam elicitive esse cor (3).

Prima pars: Nulla urgens ratio ex bacteriis allatis probat cerebrum esse organum ac sedem appetitus sensitivi, non

Nulla urgens
ratio probat
cerebrum esse
appetitus sensi-
tivi organum.

(1) Descartes, *Les passions de l'âme*, art. 33.

(2) Vide *Oeuvres philosophiques de Descartes par L. Aimé-Martin*, pag. 421 nota (1). Paris, 1812.

(3) Propositio haec intelligenda est de solo homine ac perfectioribus animalibus nam imperfectissima sicut non sufficientem habent organerum distinctionem, ita possunt fortasse habere appetitum sensitivum dispersum, sicut etiam sensum internum, in variis partibus organismi, ut quibusdam videtur, et inter recentiores probat ipsomet H. Milne-Edwards. «J'ajoutera que chez les Etres animés les plus inférieurs, la faculté de vouloir, sans faire complètement défaut, quoique très affaiblie, ne saurait appartenir en propre à aucun organe, puisque chez les Hydres d'eau douce elle continue à se

aliter demonstranda est, quam dissolutis adversariorum argumentis.

1.^{um} argumentum. Appetitus sensitivus et sequitur operationem sensus interni, et est principium localis motus spontanei aut voluntarii, utpote qui appetitus imperio actu exercetur. Ergo ibi residere illius organum dicendum est, ubi residet centrum omnis sensationis et organum internorum sensuum ac radix prima spontanei motus localis. Atqui centrum sensationis et organum sensus interni (1), sicut etiam radix omnis motus localis, est in cerebro, vel in systemate cerebro-spinali, unde sparguntur quaquaversus nervi motores, non minus quam nervi sensieri ad organa peripherica protenduntur, prout docent Physiologi, multisque probant experimentis (2). Ergo in cerebro etiam situm est organum appetitus sensitivi. Antecedens constat quod primam partem ex nuper probatis, quod alteram vero alibi probatum est (3). Primum autem consequens probatur, quia sensitivus appetitus dirigitur sensatione (4); at si sensitiva et appetitiva potentia loco distarent, haec cæce ac sine cognitionis ductu ferretur in objecta. Itemque appetitus movet imperio suo potentiam locomotivam. Quomodo autem illam movebit, nisi sit in eodem loco? En argumentum, quo passim utebantur veteres adsertores secundæ sententiae, atque inter recentiores clarissimi PP. Mendeve et Bødder.

Respondeo, ceteris concessis, vel melius transmissis, neg. primum consequens cum sua probatione. Quamquam enim

manifester dans toutes les parties de l'animal après leur séparation du reste de l'économie. Quelques physiologistes, il est vrai, supposent que chez les Animaux inférieurs cette faculté n'existe pas, et que tous les mouvements sont déterminés par des actions nerveuses réflexes; mais cette hypothèse est en désaccord avec le caractère de beaucoup de ces mouvements, et me semble tout aussi injustifiable que l'opinion de certains auteurs au dire desquels presque tous nos actes seraient également automatiques. II. Milne-Edward, op. cit. tom. 11, pag. 261.

(1) Vide *Psycholog.*, vol. 1.^{um}, ubi de internis sensibus.

(2) Cfr. *Psycholog.*, vol. 1.^{um}, num. 214, pag. 927, 928.

(3) Vide *Psycholog.*, vol. 1.^{um}, num. 223, 224 seqq., pag. 940, 942, seqq.

(4) Vide *Psycholog.*, vol. 1.^{um}, num. 223, pag. 941.

appetitus et internus sensus sedem et organum habeat loco distans, potest nihilominus primus ab altero regulari; non enim regulatur accipiendo in se physicum aliquem influxum qualitatimve excitatricem, quemadmodum olim quidam communiscebant, et bene refutaverant Conimbricenses (1), sed regulatur appetitus per præviā cognitionem simili prorsus modo, quo docuimus alibi motivam virtutem determinari ad actum suum ex imperio appetitus, nimur per potentiarum istarum, quemadmodum loquebantur veteres, *sympathiam* vel harmoniacum consensionem subordinationemque, nempe per moralem quandam causalitatem absque ullo physico impulso vel efficientia. Quia cum omnes istae potentiae sint in bonum subjecti, aliae aliis consentire ac subordinari debent, ut cum una sufficienter operatur, ad hoc ut alterius actio subsequi possit, haec ex ipsa indeo ac natura sua ordinata determinata sit ad agendum (2). Ac mihi quidem videtur doctrina haec necessario sequi ex illa alia, quam nuper propugnavimus, communissima etiam inter adversarios nostros sententia circa influxum cognitionis in appetitionem. Si enim cognitionis non influat in appetitionem per physicam efficientiam, non aliud remanet modus determinationis, opinor, præter causalitatem illam moralem et quandam sympathiam et subordinationem potentiarum, quæ omnino postulare videtur, ut ubicunque adest sufficiens boni propositio, appetitus possit ex propria indole in actum suum prosilire; id enim spectat omnino ad rectam institutionem nature cognoscitive et appetitive. Jam si et virtus et cognitionis sensus interni non physisce, sed moraliter duntaxat, prout explicatum remanet, influat in appetitionem, undenam queso probatur ab adversariis eamdem, aut certe proximam, debere esse utriusque potentiae sedem? Regulatio enim ac directio cognitionis, ne cæce procedat appetitio, si physicum influxum non exerceat, certissime non appareat, cur non possit egregie exhiberi in potentiam, in alia parte ejusdem

Nec cognitionis
in appetitionem,
nec appetitio
in modum
influit per
physicam
efficientiam.

(1) *Psychol.* lib. 7, cap. 2, quest. 1, art. 8.

(2) Vide rem explicatam in 1.^o volumine *Psychologiae*, num. 229, pag. 959 et 960.

subjecti residentem; quia morali hujusmodi causalitati perinde est sive organa potentiarum sini in eodem loco, sive in diversis, quin timendum sit, ne detur actio in distans. Ergo certum est, argumentum istud adversariorum rem non evincere.

Dices. Concedatur sane in homine, saltem immediate, non urgere argumentum hoc primum, quia cum tandem non ipsa potentiae, si proprie loquamur, sed anima cognoscat, et appetat; si haec simplicissima sit, ut est in nobis, habita cognitione boni, iam satis determinata videri potest ad appetendum illud, etiam si cognitio et appetitio per distinctas et loco dissitas potentias exercantur. Verum in brutis id intelligi nequit, saltem supposita sententia, quam nos quoque probabiliter judicavimus (1), de animae divisibilitate. Tunc enim si potentiae cognoscitive et appetitivae organis uterentur inter se separatis, reapse alia esset pars animae sensiens, et alia appetens (2).—Respondeo neg. prorsus assertum, quia etiam supposita illa sententia de belluina animae divisibilitate, re vera partes illae diversae unam perfectissime animam faciunt: quare sicut partes ipsae organicae; aliis aliæ, subordinate sunt in bonum totius, ita etiam subordinate dicenda sunt potentiae, quamvis in diversis partibus residant. Ergo argumentum adversariorum nec in brutis vim obtinet.

2.^{um} Argumentum. Innumera phænomena, sive physiologica sive pathologica, probant cerebrum esse organum non solum sensitivitatis, sed etiam affectionum, que vulgo cordi tribuuntur. Ergo perperam dicitur cerebrum organum cognitionis sensitivæ, et non etiam appetitivæ. Prob. anteced. a) tum quia, læso vel affecto cerebro, non solum cessat sensatio, sed etiam omnis affectio vel actus appetitivæ potentiae, quamvis integrum prorsus remaneat cor, ac nihilo secius perget sanguinem per cætera membra distribuere; quod profecto probat affectus a cerebro pendere (3); b) tum quia

(1) Vide *Psycholog.* 1.^{um} volum. num. 60, pag. 314.

(2) Cfr. Llossada, *de anim.* disp. 5, cap. 4, num. 130.

(3) «Tout le monde reconnaît, aujourd’hui, que l’âme fonctionne intellectuellement par l’intermédiaire du cerveau; la preuve, c’est que cet organe étant complètement paralysé, l’exercice des facultés intellectuelles cesse en même temps. Mais alors on peut supposer, et il